
テニス研修会開催要項 
（一社）兵庫県テニス協会 

普及・指導者育成委員会 

  

「テニスを通しての共生社会構築をめざす」 

～ そのために取り組みたいこと・パラテニスとともに ～ 

 

 テニスを通して共生社会構築を目指すためパラテニスをテーマとして取り上げさせていただきます。多様化す

るテニスとしてパラテニスがあります。中でも歴史も古くもっとも一般に知られているのが東京パラリンピック

で国枝慎吾プロが金メダルを獲得し生涯ゴールデンスラムを達成した車いすテニスと言えます。兵庫は何度もグ

ランドスラム優勝をしてきた上地結衣選手を輩出し、４月にはダンロップ神戸オープンという国際大会も開催さ

れています。そしてブルボンビーンズドームでは練習プレイヤーの姿も見られます。さて、私たち指導者は車い

すテニスのプレイヤーとどんな形で交流し、ともに楽しみ、協力しあうことができるのか、またスクールや協会

の教室にどのような形で参加いただけるのでしょうか。 

 今回は、スクールの車いすテニスクラスで長年コーチをされ、大阪車いすテニス協会の広報部長も務められて

いる松本賢次コーチにご指導いただきます。ご指導の現場で生かしていただけるものと考えています。 

 ご多忙の時期とは存じますが、万障繰り合わせのうえ、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

 

1  主   催 ： （一社）兵庫県テニス協会（普及・指導者育成委員会） 

2  日   時 ： 令和５年６月25日（日）10:00～17：00（受付：9:30-9:50） 

3 研修内容 ： ①車いすテニスの歴史、ルールと現状 

     ②車いすの操作→車いすテニスの体験 

     ③車いすテニスプレイヤーとの練習 

     ④車いすテニスの指導（普及から育成） 

4  講   師 ： 松本賢次コーチ（テニスコーチ３取得） 

     （一社）日本車いすテニス協会 ナショナル 女子クラスコーチ 

     ITC靭テニスセンター車いすテニスクラスコーチ 

     大阪車いすテニス協会 広報部長 

     大学非常勤講師（関西大学、同志社大学他） 

     ＊特別協力： 兵庫県車いすテニス協会 

 ・講師からのメッセージ 

共生社会の構築において日々、現場で指導する皆様にとってこの車いすテニスとい 

うスポーツを身近に感じていただくことは今後の社会のみならず、テニス界にとっ 

て大きな意義があると思います。車いすテニスをとおしてあらためてテニスという 

スポーツの奥深さを私は知ることができました。皆さまにもその奥深さや新たに感 

じていただくテニスの感覚を体験していただけたら幸いです。どうぞよろしくお願 

いたします。 

5   会   場 ： ブルボンビーンズドーム 

 （兵庫県立三木総合防災公園屋内テニス場）、〒673-0515 兵庫県三木市志染町    

   三津田170、TEL:0794-85-8413        

6  参 加 料 ： 一般参加：4,000円、 

          （公財）日本スポーツ協会公認テニスコーチ資格保有者：3,000円 

     ＊学生はそれぞれ 1,000円の割引があります。（学生証をご提示ください。） 

     ＊当日、受付時にお支払いください。（釣銭のいらないようご準備ください。） 

7  参加資格 ： テニス愛好家の方ならどなたでもご参加いただけます。 

8   研修ポイント ： 1点(研修カードをご持参ください。) 

9 募集人数 ： 30名（先着順） 

10 申込締切 ： 令和５年６月21日（水）必着 

11  申込方法 ： 申込用紙に必要事項をご記入の上、電子メールもしくはファックスでご提出ください。 

      ＊ファックスでお申し込みの方は必ず、協会研修係に電話で受信確認をしてください。 

 ＊オンコート研修はハードコート（屋内）で行います。テニスの出来る準備をしてご参加ください。   

 

 

 

 

tel:0794-85-8413

